
ROMÂNIA                                                                                                                               
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI                                                                                                        
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI

HOTĂRÂRE
privind modificarea Statului de funcţii 

al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi

        Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa ordinară din 27.01.2021,
        Având în vedere:

              - referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, înregistrat sub nr.
602 din 14.01.2021;
              -  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
              - nota de fundamentare a  Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului
Călăraşi nr. 7011 din 06.01.2021, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub numărul 182 din
aceeaşi dată;
              - raportul final al examenul de promovare nr. 7587 din data de 03.12.2020;
              - raportul final al examenul de promovare nr. 7639 din data de 18.12.2020;
              - prevederile Anexei nr. 2 a Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 97 din 29.05.2019
privind  aprobarea  Organigramei,  a  Statului  de  funcţii  şi  a  Regulamentului  de  Organizare  şi
Funcţionare  ale  Direcţiei  Comunitare  de  Evidenţă  a  Persoanelor  a  Judeţului  Călăraşi,  cu
modificările şi completările ulterioare;
              - prevederile art. 14 alin. (1) din  Regulamentul privind organizarea și desfășurarea
examenului  de  promovare  în  clasă  a  funcționarilor  publici,  aprobat  prin  Ordinul  Preşedintelui
Agenției  Naționale  a  Funcționarilor  Publici  nr.  1932/2009,  cu  modificările  și  completările
ulterioare;
              - prevederile art. 31 alin. (8) din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului
plătit din fonduri publice, cu modificările si completările ulterioare;
              - prevederile art. 173 alin. (1) lit. a), d), f), alin. (2) lit. c), alin. (5) lit. k), art. 478 și art. 480
alin.  (3)  din  Ordonanța  de  urgență  a  Guvernului  nr.  57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare;

  În temeiul  art. 196 alin. (1) lit. a)  din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019
privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,
           
                                                                   HOTĂRĂŞTE:
          Art. 1. – Se aprobă modificarea Statului de funcţii al Direcţiei Comunitare de Evidenţă a
Persoanelor a Judeţului Călăraşi,  în urma promovării, prin transformarea următoarelor posturi de
execuţie, funcţie publică:
               a) consilier clasa I, grad profesional principal, din cadrul Compartimentului Resurse
Umane şi Secretariat Juridic, în consilier clasa I, grad profesional superior, poziția 9 din Statul de
funcții;
               b) referent clasa III, superior, din cadrul Compartimentului Menţiuni Stare Civilă, în
consilier clasa I, grad profesional asistent, poziția 21 din Statul de funcții.

        Art. 2. – La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se modifică în mod corespunzător
Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi  nr. 97 din 29.05.2019  privind aprobarea
Organigramei şi a Statului de funcţii ale Direcţiei Comunitare de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului
Călăraşi, cu modificările şi completările ulterioare.
              Art. 3. – Direcţia Comunitară de Evidenţă a Persoanelor a Judeţului Călăraşi va duce la
îndeplinire prezenta hotărâre.
              Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare
Monitor Oficial, va comunica prezenta celor interesaţi.              

  PREŞEDINTE,
ec. Vasile ILIUȚĂ                                                              CONTRASEMNEAZĂ,  

                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                                                                                                                                      
                                                                                                            Aurel PARASCHIV

Nr. 9
Adoptată la Călăraşi
Astăzi   27.01.2021


	Nr. 9

